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 رفع تصرف ساخت وسازهای غیرمجاز
 در بستر رودخانه کارون

رئیس اداره حریم بانی ســازمان آب و برق خوزستان از قلع و قمع و رفع 
تصرف ساخت و سازهای غیر مجاز از اراضی بستر رودخانه کارون واقع در 

شهرستان گتوند خبر داد. 
علی غلامعلی نژاد اظهار کرد: با اهتمام و اقدامات قاطعانه امور آب منطقه شمال و اداره حریم 
بانی سازمان، ۱۲ هکتار از اراضی بستر رودخانه کارون واقع در شهرستان گتوند آزادسازی شد و 
تعداد زیادی از باغ ویلاها و سازه های احداثی وابسته به دستگاه های دولتی و اشخاص حقیقی 
مورد تخریب و قلع و قمع قرار گرفت. وی افزود: تعداد زیادی از متصرفین که در زمین های بستر 
رودخانه اقدام به ساخت و ساز باغ ویلا کرده بودند، علی رغم اخطاریه های مکرر و عدم توجه به 

تخلفات انجام شده، تخریب شدند و از تصرفات در بستر رودخانه جلوگیری بعمل آمد.

خاورمیانه غیرقابل سکونت می شود؟
یگ گزارش اقلیمی نشان می دهد خاورمیانه و شرق مدیترانه حدود دو برابر 

میانگین جهانی، گرم می شوند. 
گزارش اقلیمی که در آستانه نشست اقلیمی COP۲۷ سازمان ملل متحد در مصر منتشر 
شد، نشان می دهد خاورمیانه و شرق مدیترانه تقریبا دو برابر میانگین جهانی گرم می شوند که 
۴۰۰ میلیون سکنه و اقتصادهای این منطقه را در معرض پیامدهای ویرانگری قرار می دهد. 
این مطالعه که بر اســاس اطلاعات از سال ۱۹۸۱ تا ۲۰۱۹ تهیه شده است، میانگین افزایش 
۰.۴۵ درجه سانتیگراد دما در هر دهه در سراسر منطقه خاورمیانه و شرق مدیترانه را نشان داد 
که بســیار بالاتر از میانگین جهانی افزایش دما به میزان ۰.۲۷ درجه در هر دهه اســت. این 
مطالعه، منطقه ای که از یونان و مصر در غرب تا لبنان، عراق، کشورهای بحرین، کویت، امارات 
متحده عربی در خلیج فارس و همچنین ایران در شرق امتداد پیدا می کند را دربرمی گیرد. این 
گزارش هشدار داده است که بدون تغییرات سریع در خط مشی، این منطقه با موجهای شدید 
گرما، خشکسالی های طولانی و افزایش سطح آب دریا، روبرو خواهد شد. بدون تغییرات فوری، 
این منطقه تا پایان قرن جاری، پنج درجه سانتیگراد گرم خواهد شد که بسیار فراتر از آستانه 
تطبیق پذیری انسان در بعضی از کشورهاست.جوس لیلی ولد از موسسه شیمی مکس پلانک 
و موسس قبرس که از این تحقیقات حمایت کردند، می گوید مردم این مناطق با چالش های 
سلامتی و ریسک های امرار معاش به خصوص در میان جوامع محروم، سالمندان، کودکان و 
زنان باردار روبرو خواهند شد. نویسندگان این گزارش هشدار دادند همچنین به شکل نگران 
کننده ای خاورمیانه، تا چند سال دیگر، از اروپا به عنوان بزرگترین منتشرکننده گازهای گلخانه ای، 
پیشی خواهد گرفت. جورج زیتیس، نویسنده اصلی این گزارش نوشته است: ادامه مسیر کسب و 
کار همیشگی برای آینده، مناطق اقلیمی بسیار خشک را توسعه خواهد بخشید و افزایش سطح 
آب دریا، چالش های جدی برای زیرساخت ساحلی و کشاورزی به وجود می آورد؛ به خصوص بر 
منطقه پرجمعیت دلتای نیل مصر تاثیر خواهد گذاشت. عربستان سعودی که بزرگترین صادرکننده 

نفت خاورمیانه است، سرگرم توسعه راه کارهای سبز قابل ملاحظه ای است.
شرکت نفتی دولتی آرامکوی سعودی، دو سال قبل، پس از این که اعلام کرد بزرگترین توسعه 
گاز شیل خارج از آمریکا را آغاز کرده است، بازارهای گاز طبیعی را شوکه کرد. آرامکوی سعودی 
اعلام کرد: قصد دارد ۱۱۰ میلیارد دلار در چند سال آینده برای توسعه میدان گازی جفوره هزینه 
کند که برآورد می شود ۲۰۰ تریلیون فوت مکعب ذخایر گازی دارد. این شرکت دولتی امیدوار 
است تولید گاز طبیعی در جفوره را در سال ۲۰۲۴ آغاز کند و تا سال ۲۰۳۶ به ۲.۲ میلیارد فوت 
مکعب در روز فروش گاز به همراه ۴۲۵ میلیون فوت مکعب در روز اتان، دست پیدا کند. اندکی 
بعد، آرامکو با اعلام این که به جای صادرات این گاز در قالب ال ان جی، از آن برای تولید سوخت 

پاک هیدروژن آبی استفاده می کند، شوک دیگری وارد کرد.
امین ناصر، مدیرعامل آرامکوی سعودی، به سرمایه گذاران اعلام کرد که آرامکو طرحهای 
فوری برای توســعه بخش ال ان جی به نفع بخش هیدروژن را رها کرده است. ناصر گفت: 
عربستان سعودی طرح فوری برای تولید گاز طبیعی کافی برای مصرف داخلی به منظور توقف 
سوختن نفت در نیروگاه ها و تبدیل باقی مانده آن به هیدروژن دارد. هیدروژن آبی از گاز طبیعی با 
روش اس ام آر یا آی تی آر تولید شده و دی اکسید کربن تولید شده، جذب و ذخیره می شود. جمع 

آوری این دی اکسید کربن، تاثیر محیط زیستی آن روی کره زمین را خنثی می کند.
آرامکو در سال ۲۰۲۰ نخستین محموله آمونیاک آبی جهان را به مقصد ژاپن ارسال کرد. ژاپن 
کشوری است که به دلیل شرایط جغرافیایی و زمین لرزه های متعدد، امکان توسعه پایدار انرژی 
تجدیدپذیر را ندارد و به دنبال تامین کنندگان مطمئن سوخت هیدروژن است و عربستان سعودی 
و استرالیا در لیست این کشور قرار دارند.آلمان هم به دنبال تولید میزان عظیمی هیدروژن سبز 
است که امیدوار است از سعودی ها به دست آورد. برای این منظور، آلمان با هدف کربن زدایی 
از اقتصاد خود و کاهش انتشــار دی اکسید کربن، متعهد شده است ۹ میلیارد یورو در فناوری 
هیدروژن سرمایه گذاری کند. دولت آلمان پیشنهاد کرده است برای تولید سوخت هیدروژن، 
ظرفیت الکترولیز ۵۰۰۰ مگاوات را تا سال ۲۰۳۰ و ۵۰۰۰ مگاوات دیگر را تا سال ۲۰۴۰ ایجاد 
کند. این مسئله که آلمان به دنبال قطع وابستگی به انرژی روسیه است، اهمیت بیشتری پیدا 
کرده است.عربستان سعودی سرگرم ساخت بزرگترین کارخانه هیدروژن سبز در جهان است. این 
کشور با آفتاب فراوان و نسیم ثابت دریای سرخ، سرزمین مناسبی برای تولید انرژی تجدیدپذیر 
است. با این حال این غول نفتی تاکنون موفق نشده است از کل این انرژی به شکل مناسب 
استفاده کند.دولت سعودی سرگرم ساخت یک کارخانه هیدروژن سبز پنج میلیارد دلاری است 
که سوخت ابرشهر نئوم را پس از آغاز فعالیت آن در سال ۲۰۲۵، تامین خواهد کرد. این کارخانه 
از انرژی خورشیدی و بادی برای تولید چهار گیگاوات انرژی پاک استفاده می کند که برای تولید 
هیدروژن استفاده خواهد شد و مدعی است فکر می کند می تواند هیدروژنی تولید کند که از نفت 
ارزان تر اســت.بر اساس گزارش اویل پرایس، بلومبرگ نیو انرژی فاینانس برآورد می کند که 
هزینه های این کارخانه، تا سال ۲۰۳۰ می تواند به ۱.۵۰ دلار به ازای هر کیلوگرم برسد که بسیار 
ارزان تر از میانگین هزینه پنج دلار به ازای هر کیلوگرم هیدروژن سبز است و حتی ارزان تر از 
هیدروژن خاکستری خواهد بود که از کرکینگ گاز طبیعی تولید می شود. عربستان سعودی به 
دلیل برخورداری از آفتاب فراوان، باد و زمین  وسیع بلااستفاده، از مزیت رقابتی جدید در کسب و 

کار هیدروژن سبز برخوردار است.

شالی کار را نباید قربانی کرد
ادامه از صفحه یک

... و سوال دیگر اینکه چرا باید کنترل قیمت برنج در زمان برداشت کشاورز انجام شود؟
سال گذشته دولت به منظور حمایت کشــاورز مانع واردات در فصل برداشت برنج شد و بسیاری از 
برنج های خریداری شده با ارز چهار هزار و ۲۰۰ تومانی در کمرگ هم دپو شد تا کشاورزان بتوانند در 
فصل برداشت، برنج خود را با قیمت مناسب بفروشند؛ شالی فجر از ۱۵ هزار تومان تا۲۰ هزار تومان خرید 
و فروش می شد که با فرآوری این محصول در شالیکوبی و تبدیل آن به برنج قیمت آن به ۴۰ هزار تومان 
می رسید، شالی های کم محصول و پرکیفیت مانند طارم، دم سیاه و هاشمی نیز از کیلویی ۲۵ تومان 

تا نهایت ۳۰ هزار تومان خریداری شد و قیمت تمام شده برنج آن کیلویی ۶۰ الی ۷۰ هزار تومان بود.
سیر صعودی قیمت ها

با اینحال سال گذشته درست یک ماه بعد از فصل برداشت، سیر صعودی قیمت برنج شروع و کسی 
نیز جلودار این افزایش قیمت نبود، واردات دپو شده برنج با ارز چهار هزار و دویست تومانی به جای اینکه 
برای تعادل بخشی بازار با قیمت مناسب عرضه شود، تنها در چند تعاونی و فروشگاه برای اقشار کم درآمد 
توزیع و باقی آن با قیمت های چندبرابر عرضه شد.برنجی که از کشاورز کیلویی ۴۰ هزار تومان خریداری 
کردند در بازار به قیمت ۸۰ هزار تومان به فروش می رسانند و برنج های لوکس و مجلسی نیز تا کیلویی 
۱۸۰ هزار تومان هم در بازار رسید، در این میان هنوز کشت جدید برنج در بازار نیامده بود و همان برنجی 
که ۴۰ الی ۸۰ هزار تومان از کشاورز خریداری شده بود کیلویی ۸۰ الی ۱۸۰ هزار تومان در بازار فروخته 

شد و هیچ مسئولی به دنبال کنترل قیمت و نگران خالی شدن سفره های مردم نبود.
اگر بنا به کنترل بازار و کاهش قیمت برنج است باید زمانی که سود چندین برابری این محصول به جیب 
مافیای برنج و واسطه گرها می رود اقدامی کرد، نه امروز که کشاورز سه برابر سال گذشته هزینه تولید 
داده و باید محصول خود را کمتر از سال گذشته به فروش برساند. کشاروز انبار مناسب برای نگهداری 
برنج ندارد و با توجه به هزینه های سنگین کاشت این محصول اکثریت بدهکار بانک ها یا مقروض و 
مجبور به فروش محصول با قیمت ناعادلانه هستند، در حالی که برنج در فروشگاه ها کیلویی ۸۰ هزار 
تومان است، شالی از کشاورز کیلویی ۲۰ هزار تومان خریداری می شود و در این میان مسئولان جهاد 

کشاورزی حمایتی از کشاورز نمی کنند.
علل نامشخص افزایش قیمت

هر سال قیمت برنج بعد از برداشت کشاورز افزایش چندبرابری دارد اما کسی از خودش نمی پرسد که 
دلیل این افزایش قیمت چیست؟ دولت می گوید امسال ۲۵ درصد از سال گذشته افزایش کشت برنج 
داشتیم برای همین قیمت نزولی است، اما اگر چنین است چرا برای حمایت از کشاورز مانند سال های 
گذشــته مانع واردات برنج نمی شــوید؟ چرا اجازه صادرات برنج را نمی دهید؟ چرا باید کشاورز تاوان 
حمایت شما از مصرف کننده را پس بدهد؟ کشاورزان چیزی زیادی نمی خواهند آنها انتظار دارند که 
جهاد کشاورزی با در نظر گرفتن هزینه ها، اجاره زمین و یک سال زحمت کشاورز با یک سود متعارف 
قیمت منصفانه برای شالی اعلام کنند و آن را از کشاورز خریداری کنند.با این کار زمانی که واسطه گرها 
می خواهند قیمت برنج را افزایش دهند دولت با عرضه برنج با قیمت منصفانه، بازار را کنترل کند و اجازه 
ندهد ســفره مردم خالی شود، اما در حال حاضر دولت با اقدامی که در پیش گرفته است به دنبال این 
است که جیب کشاورز را خالی و جیب واسطه گرها را پرپول و سفره مردم نیز همیشه قربانی تصمیم 
گیری های شتاب زده و بدون پشتوانه خواهد بود.دولت به جای اینکه مافیای برنج را کنترل کند تا سفره 
مردم خالی نشود، برای کنترل قیمت این محصول دست در جیب کشاورز کرده است، فصل برداشت 
برنج به زودی تمام می شود و صدای فریادهای کشاورز که شاکی از قیمت است که همخوانی با تولید 
آن ندارد به گوش هیچ کس نرسید، اما اجازه بدهید یک ماه از برداشت محصول کشاورز بگذرد آیا قیمت 
برنج در بازار به تعادل خواهد رسید؟در خاتمه باید پرسید آیا سفره مردم پرخواهد شد؟ آیا واسطه گرها با سود 
منطقی این محصول را به فروش می رسانند؟ آیا در صورت افزایش قیمت دولت برنامه ای برای کنترل 
آن برنامه ای خواهد داشت یا باز هم اجازه می دهد به فصل برداشت برنج برسد و دوباره با کاهش خرید 

قیمت محصول از کشاورز بازار را کنترل کنند؟

وزیر نیرو گفت: بر اساس مذاکرات صورت گرفته با 
وزارت نفت امیدواریم که در تامین سوخت زمستانی 
نیروگاه ها با مشکل مواجه نشویم و چالشی برای 

تامین برق ایجاد نشود.
علی اکبــر محرابیان با بیان اینکــه وزارت نفت در چارچوب 
برنامــه ای که ما برای تامین برق زمســتان داریم، طی یک 
برنامه ریزی خوب مانند سال گذشته کار را مدیریت می کند و 
امیدواریم با همان تجربه موفقی که در زمستان سال گذشته در 
همکاری تنگاتنگی که با وزارت نفت داشتیم زمستان را به خوبی 
مدیریت کنیم. وی افزود: امیدواریم مشکلی برای تامین برق 
وجود نداشته باشد و پیش بینی ها نیز گویای همین مساله است.

 افزایش ۳۰ درصدی ذخیره سازی های
 سوخت مایع در نیروگاه ها

جــواد اوجی وزیر نفت نیز به تازگی اعلام کــرد: در روزهای 
آغاز به کار دولت سیزدهم حجم ذخیره سازی سوخت مایع در 

نیروگاه های کشور پایین بود، با اجرای سلسه اقدام هایی همچون 
افزایش قیمت کرایه کامیون های ویژه حمل سوخت و استفاده 
بهینه از خطوط لوله انتقال فرآورده نفتی در شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی توانستیم ۳۰ درصد ذخیره سازی های 

سوخت مایع در نیروگاه های کشور را افزایش دهیم.
وی با تأکید بر تأمین پایدار ســوخت نیروگاه ها در زمستان 
پارسال و تابستان امسال که سبب جلوگیری از قطعی برق شده 
است، گفت: در همین تابستان تا روزانه ۳۰۰ میلیون مترمکعب 

گاز طبیعی به نیروگاه ها تزریق می شود.
 پیش بینی های لازم 

برای ذخیره سوخت صورت گرفته است
عبدالرسول پیش آهنگ مدیر عامل شرکت مادر تخصصی 
تولید برق حرارتی نیز در همین رابطه گفت:  تامین ســوخت 
نیروگاه ها به واسطه وزارت نفت صورت می گیرد. در همین راستا 
جلسات متعددی را با این وزارتخانه داشته ایم و پیش بینی های 

لازم برای ذخیره سوخت صورت گرفته است.
وی با بیان اینکه دی و بهمن هر سال نیاز مصرف سوخت را به 
وزارت نفت اعلام می کنیم و مطابق برنامه ریزی امسال نیز این 
مساله صورت گرفته و باید گفت که روزانه در تابستان ۳۰ میلیون 
لیتر معادل ســوخت مصرف کردیم که این عدد ۳ برابر تولید 
گازوئیل کشور است، اظهار کرد: ۲۶۰ میلیون گازوئیل و مابقی 
سوخت مایع برای مخازن پیش بینی شده است به طوری که ۳ و 
نیم میلیارد گازوئیل، ۳ میلیارد مازوت، تا پایان آبان باید در ذخایر 

تامین شود تا به عدد معقولی در این مدت برسیم.
صنعت برق علاوه بر پیک مصرف در تابســتان، در فصل 
زمستان به دلیل کمبود سوخت با شرایط سختی مواجه می شود، 
با این حال ســال گذشته علی رغم احتمال وقوع خاموشی در 
زمســتان اما با تعامل مناســب وزارت نفت و نیرو زمستان با 
کمترین خاموشی پشت سر گذاشته شد این در حالی است که 

در سال ۱۳۹۹ با چالش هایی در این بخش مواجه بودیم.

وزیر نیرو:

امیدواریم زمستانی بدون خاموشی داشته  باشیم
اخبار کوتاه 

نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی 
گفت: با دیپلماسی انرژی انجام شده در 
وزارت نفــت و همچنین تولید صیانتی، 
نگرانی ها در خصوص فروش نفت، تامین 
خوراک پتروشیمی ها و دیگر بحث های 
حوزه صنعت نفت و گاز در دولت سیزدهم 

مرتفع شده است.
مجتبی یوسفی با اشاره به عملکرد مطلوب وزارت 

نفت در یک سال اخیر دولت سیزدهم اظهار کرد: به دلیل تحریم های ظالمانه ای که بر علیه ایران وجود دارد 
و همچنین عدم سرمایه گذاری در دولت گذشته در بحث توسعه میادین، بهسازی و نوسازی تاسیسات نفتی 

نگران بودیم که حتی بتوانیم نفت بفروشیم و نفتی برای فروش نداشته باشیم.
وی افزود: همچنین مجلس در تامین خوراک  پتروشیمی ها و ناترازی حدود ۲۳۰ میلیون متر مکعبی گاز برای 
تامین نیاز نیروگاه ها و واحدهای پتروشیمی، نگران مشکلاتی بود و همچنین نگرانی هایی در خصوص تامین 

خوراک دیگر بخش های حوزه نفت وجود داشت.
با دیپلماسی وزارت نفت نگرانی و دغدغه ها مرتفع شده است

نماینده اهواز در مجلس شورای اسلامی گفت: با تلاش های انجام شده در وزارت نفت و دیپلماسی انرژی که 
در این حوزه وجود دارد خوشبختانه با مدیریت انجام شده و تولید صیانتی نفت در کشور، این نگرانی و دغدغه ها 
مرتفع شده است و به آینده امیدوار هستیم. یوسفی با اشاره به حضور صنعت نفت ایران در برخی از کشورهای 
جهان عنوان کرد: صادرات خدمات فنی و مهندسی نفت به برخی از کشورها از جمله کشورهای حوزه آمریکای 
لاتین و حضور تاثیرگذار در این کشورها می تواند منشا خیر و برکت برای ایران باشد و این مساله نشانه عملکرد 

مطلوب وزارت نفت در یکسال اخیر است.
وی بیان کرد: وزارت نفت در حال حاضر در دو جبهه دور زدن تحریم ها و جایگزینی توان داخلی در بحث های 

تخصصی و انحصارشکنی کشورهای خارجی در این حوزه در حال جنگ و تلاش است.

از  اروپا می توانند  اتحادیه  کشــورهای 
۲۲۵ میلیــارد یــورو )۲۲۷.۵۷ میلیارد 
دلار( وام های اســتفاده نشده مربوط به 
صندوق احیای این بلوک، برای رسیدگی 
به مشــکلات انرژی و سایر چالش های 
مربوط بــه جنگ روســیه در اوکراین، 

استفاده کنند.
اتحادیه اروپا ســال میلادی گذشته یک برنامه 

استقراض مشترک ۸۰۰ میلیارد یورویی را با هدف کمک به ۲۷ کشور عضو این بلوک برای احیا از پاندمی 
کووید ۱۹ و سبزتر کردن اقتصادهایشان، به اجرا گذاشت.اما به جای پاندمی، دولتها با بحران هزینه زندگی 
دست و پنجه نرم می کنند که ناشی از افزایش شدید قیمتهای انرژی پس از کاهش چشمگیر عرضه گاز 
روســیه به اتحادیه اروپا، به تلافی حمایت این بلوک از اوکراین است.والدیس دومبروفسکی، نایب رئیس 
کمیسیون اروپا، به کمیته اقتصادی پارلمان اروپا اعلام کرد: کشورهای عضو ممکن است وامهایی برای تامین 
مالی سرمایه گذاری ها و اصلاحات بیشتر، درخواست کنند که شامل برنامه هایی است که پیش از این تصویب 
شده اند.وی افزود: این وام ها می تواند برای واکنش به جنگ روسیه در اوکراین و همچنین فاینانس اصلاحات 

تحت برنامه توانمندسازی مجدد اتحادیه اروپا )برنامه کاهش وابستگی به نفت روسیه(، استفاده شود.
دومبروفسکی گفت: به دلیل این که جنگ در اوکراین شرایطی که بر اساس آن، برنامه های اولیه طرح ریزی 
شده بودند را تغییر داده است، دولت ها ممکن است در برنامه های هزینه ای که پیش از این تصویب کرده بودند، 

اصلاحاتی صورت دهند.
بر اســاس گزارش رویترز، نایب رئیس کمیســیون اروپا اظهار کرد: دولتهای اتحادیه اروپا اگر نمی توانند 
سرمایه گذاریهای برنامه ریزی شده را به دلیل نوسان شدید بازار یا عدم وجود مواد، اجرا کنند، می توانند برای 
تغییر برنامه هایشان، درخواست کنند. همچنین به دلیل این که پس از انتشار آمار رشد تولید ناخالص داخلی 
سال ۲۰۲۱، میزان اعتباری که هر کشور قرار است دریافت کند، اندکی تغییر پیدا کرده است، کشورهای عضو 

اتحادیه اروپا می توانند تغییراتی در برنامه های خود انجام دهند.

نماینده اهواز در مجلس:

 در حوزه صنعت نفت و گاز 
به آینده امیدوار هستیم

اختصاص وام 225 میلیارد یورویی 
برای بحران انرژی اتحادیه اروپا

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: 
در بحث بهینه سازی مصرف گاز می توان 
مؤلفه های متعددی از جمله فرهنگ سازی، 
استفاده از خلاقیت و نوآوری، بهره گیری 
هوشمندسازی  فناورانه،  ظرفیت های  از 

و ... را در دستور کار قرار داد.
به گزارش شــرکت ملی گاز ایران، مجید چگنی 
توجه به فرهنگ سازی به منظور بهینه سازی مصرف 

گاز را مهم خواند و اظهار کرد: بحث فرهنگ سازی در مصرف بهینه با تکیه بر مفاهیم ارزشی و دینی قابل 
جهت دهی است، منتهی نحوه این فرهنگ سازی در مجامع و گروه های مختلف تفاوت دارد. برای مثال، با 
دیدگاه مخاطب شناسی، فرهنگ سازی مصرف بهینه در مدارس به یک نحو و در اداره ها و صنایع و بخش 

خانگی به شکلی دیگر انجام می شود.
وی با اشاره به توجه به ظرفیت های فناورانه و هوشمندسازی مدیریت مصرف افزود: اقدام بعدی که برای 
بهینه سازی مصرف بسیار مهم و مفید است و در شرکت ملی گاز ایران به آن توجه شده، ایجاد توان اعمال 
حاکمیت بر مصرف از سوی شرکت با نصب کنتورهای هوشمند است. در واقع ما دنبال آن هستیم که با 
نصب کنتورهای هوشمند، ضمن افزایش دقت و سرعت کار، مصرف را نیز به صورت هدفمند پایش، کنترل و 
مدیریت کنیم.مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران توجه به مقوله پاداش بهره وری هدفمند را دیگر مؤلفه مؤثر در 
فرآیند بهینه سازی مصرف گاز دانست و تصریح کرد: به هر حال بین مصرف کننده ای که زمینه مصرف بهتر را 
با بهره وری تجهیزات فراهم کرده با مصرف کننده ای که اقدامی در این زمینه نداشته، باید تفاوت قائل شد. در 

این زمینه، توجه به خلاقیت و نوآوری ها بسیار مهم است.
چگنی با تأکید بر ضرورت تقویت ارتباطات بین سازمان ها و مسئولان استانی و شهرها به منظور ایجاد انسجام 
در زمینه فرهنگ سازی اظهار کرد: بعضاً پیشنهادهای نوآورانه و خلاقانه ای در رابطه با موضوع بهینه سازی از 

سوی همکاران در بخش های مختلف نیز مطرح می شود که به آنها نیز باید توجه شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

مؤلفه های متعدد بهینه سازی برای مدیریت 
مصرف گاز در دستور کار قرار دارد

رئیس پــارک نــوآوری و فناوری صنعت نفت همراه شــدن 
شرکت های دانش بنیان در احیا و ازدیاد برداشت چاه های بسته 
یا کم بازده را مهم دانســت و گفت: امیدواریم در آینده نزدیک 

قراردادهای همکاری با این شرکت ها امضا شود.
به گزارش شانا، محمداسماعیل کفایتی، رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت 
نفت به اهمیت موضوع فرهنگ سازی و ترویج برخی موضوع های اساسی صنعت 
نفت کشور اشاره کرد و گفت: هنوز مفهوم پارک فناوری و عملکردهای آن به طور 
کامل شناخته شده نیست و فکر می کنم یکی از رسالت های رسانه ها این است 
که این ظرفیت را به خوبی معرفی کنند. بسیاری از بخش های صنعت نفت از ما 
می پرسند که فرق شما با دانشگاه یا پژوهشگاه چیست و بسیاری از حوزه های 
کاری، ما را یکسان می بینند. البته اشتراکاتی با این مجموعه ها مثل پژوهشگاه 
و دانشــگاه وجود دارد، اما واقعیت این است که فعالیت پارک فناوری و نوآوری 

صنعت نفت فراتر از انجام یک پژوهش و فعالیت علمی محض است.
کفایتی افزود: بسیاری از مأموریت ها و برنامه های مشترک وجود دارد که بخشی 
از هویت پارک را تشکیل می دهند، اما پارک، یک سری مأموریت های اختصاصی 
و نیمه اختصاصی را که بیشــتر در حوزه دانش و فناوری است، در دست اقدام 
دارد و با این موارد در فضای رسانه ای شناخته می شود. برای مثال، همراه شدن 
شرکت های دانش بنیان برای احیای چاه های بسته یا کم بازده در زمینه ازدیاد 
برداشت است که مجموعه ها قادر نبودند این پروژه را به این مرحله برسانند. برای 
انجام این کار مدعیان زیادی وجود داشــت، اما پارک فناوری توانست راهبری 
خوبی در این حوزه داشــته باشــد و دلیل آن هم این است که پارک فناوری و 

نوآوری از ظرفیت به هم رسانی های مؤثر خود استفاده کرده است.
وی گفت: کارهای بزرگ و پیشران که ماهیت و پایه آن دانش است و نیاز به 
شبکه ســازی و منتورینگ )هدایتگری( دارد، از سوی پارک های فناوری انجام 
می شود، تلاش ما حرکت به این سمت است و باید بتوانیم شبکه ای از دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها و شرکت ها را که به دانش و فناوری رسیده اند، تشکیل دهیم، زیرا 
در شبکه سازی است که ظرفیت پذیری دانش و فناوری و نوآوری بیشتر و متنوع 

مشخص می شود.
نگاه به دانش بنیان شدن صنعت نفت اصلاح شد

رئیــس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت افزود: مفهوم کلی »دانش بنیان 
شــدن صنعت نفت« هنوز به طور صحیح و کامل توضیح داده نشده و نه تنها 
کارکنان، بلکه بســیاری از مسئولان و مدیران قسمت های مختلف نفت هم 
خیلی تصویر روشنی از دانش بنیان شدن ندارند و این مفهوم را با »خودکفایی« و 
»داخلی سازی« و »ساخت بار اول« یکسان می دانند در حالی که پیش زمینه این 

موارد لزوماً دانش بنیان شدن نیست.
کفایتی با تأکید بر کلیدی و مهم بودن این مسئله گفت: در بسیاری از نشست ها 
و کارگروه هایی که در پارک یا دیگر بخش ها تشکیل می شود، می بینیم این تصور 
غلط در مورد دانش بنیان شدن صنعت نفت وجود دارد و اصول ابتدایی و اولیه 

درباره دانش بنیان بودن هم اشتباه گرفته شده است.
وی با تأکید بر اینکه وجود چنین تصویر درست و مشخصی از دانش بنیان شدن 
صنعت نفت اهمیت زیادی دارد، تصریح کرد: اگر چنین تصویر مشترکی نباشد، 
همگرایی هم به وجود نمی آید و کار مؤثری صورت نمی گیرد. در نتیجه هدف 
اصلی یعنی دانش بنیان شدن صنعت هم اجرایی نمی شود و تنها اسم و عنوانی را 

یدک می کشیم. به همین دلیل لازم است در عرصه فناوری و نوآوری بدانیم چه 
شاخصه ای را دنبال می کنیم و قرار است به چه چیزی برسیم.
شرایط متفاوت صنعت نفت ایران با سایر کشورها

رئیس پارک فناوری و نــوآوری صنعت نفت و گاز اظهار کرد: در دوره جدید 
و در دولت ســیزدهم و با توجه به رویکرد ارتباطی با زیرمجموعه های صنعت 
نفت، تلاش کرده اند میزان آمادگی و نگاه به دانش بنیان شدن صنعت نفت را 
اصلاح کنند. او افزود: شرایط صنعت در کشور ما با کشورهای دیگر تفاوت دارد؛ 
در کشــورهای پیشرفته ابتدا صنعت و بعد دانشگاه شکل گرفت و این ارتباط 
بینشــان برقرار ماند، اما در مورد صنعت نفت ایران که صنعت از ابتدا در داخل 
شکل نگرفته و بومی نشده بود، ارتباط و وابستگی با دانشگاه هم به طور مؤثر 
وجود نداشته است. در عین حال در همه این سال ها منافع به سمت تولید داخل 
نبوده و منفعت در واردات بوده است و در این سال ها به شکل نامریی تشویق به 

واردات ادامه یافته است.
کفایتی با بیان اینکه با شروع تحریم های گسترده علیه ایران، اقدام های خوب در 
جهت توسعه صنعت داخلی شکل گرفت، گفت: اگر به نمایشگاه های بین المللی 
نفت در این سال ها دقت کنید، می بینید تعداد شرکت های ساخت داخل بسیار 
زیاد شده است. مثلًا در بیست و ششمین نمایشگاه نفت، گاز، پتروشیمی  بیش 
از ۲ هزار شــرکت ایرانی داشتیم؛ در حالی که در یک دهه گذشته تا ۷۰ درصد 
شرکت های شرکت کننده خارجی بودند و جالب توجه این بود که ما به این مقدار 

حضور خارجی ها افتخار می کردیم.
وی با بیان اینکه کارهای بسیار بزرگی صورت گرفته که سبب افتخار است، 
اظهار کرد: در بازدیدهایی که از برخی از این مجموعه ها داشــته ام، این مقدار 
از توانمندی حتی برای من که ســال ها در این حوزه ها فعال بوده ام، هم جای 
شگفتی دارد. با وجود وابســتگی های زیادی که در صنعت نفت وجود داشته، 
بسیاری از تجهیزات مورد نیاز و اساسی آن داخلی سازی شده و تقریباً از ۸۰ درصد 
وابستگی ها کاسته شده است و بیشتر در بحث دانش فنی وابستگی هایی وجود 
دارد؛ تلاش پارک فناوری صنعت نفت و گاز در حوزه دانش و فناوری بیشــتر 

معطوف به حوزه دانش فنی است.
 ضرورت اعلام نیازهای صنعت نفت

 به شرکت های دانش بنیان 
رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت و گاز با اشــاره به اینکه در حوزه 
ترویج و فرهنگ سازی دانش بنیان شدن صنعت نفت حوزه های مختلفی را فعال 
کرده ایم، افزود: از آنجایی که حوزه نانو را هم سال ها قبل به همین شکل فعال 
کرده ایم، می دانیم که باید از چه حوزه هایی ورود کنیم. ابتدا لازم است اقدام هایی 
کوتاه مدت در حوزه فرهنگ سازی صورت گیرد که اطلاع رسانی از طریق رسانه ها 

و برگزاری نشست های آموزشی در اولویت این اقدام ها قرار دارد.
کفایتی با تأکید بر اینکه درخواست ها و شروع برنامه های تحقیقاتی و اجرایی 
باید بیشتر از طرف مجموعه های صنعت نفت باشد و بعد نیازها و الزام ها شناسایی 
و به شرکت های نوآور و فناور اعلام شود، اظهار کرد: در دنیا هم به این شکل 
است شرکت ها یک نیاز یا ایده ای را دنبال می کنند و درواقع خودشان متقاضی 
فناوری هستند و در ادامه در ارتباط با مجموعه های دانش بنیان قرار می گیرند و 
با هم همکاری می کنند، اما هنوز بســیاری از تعاملات این گونه اند که شرکت 
دانش بنیان تجهیز یا ابتکاری را اجرایی می کند و به دنبال مشتری و شرکت هایی 

که مرتبط هســتند می روند! از آنجایی که بسیاری از مدیران تصویر درستی از 
مجموعه های دانش بنیان ندارند، امکان اعتماد کردن به شرکت ها را هم ندارند. 
در نتیجه شرکت های دانش بنیان پس از تولید محصول خود، امکان فروش و 

ورود به بازار را ندارند و انگیزه ای برای خرید آن کالا و تجهیز فنی وجود ندارد.
وی با بیان اینکه تلاش پارک فناوری و نوآوری این است که زمینه های پذیرش 
شرکت های دانش بنیان و محصولات آنها را در صنعت نفت فراهم کنند، گفت: 
باید قالب های ارتباطی و شرایط را ایجاد کنیم و پذیرش فناوری داخلی را بالا 
بیاوریم. مهم ترین کار پارک، به همرسانی مؤثر است و در قالب یک نهاد تعاملی 
بالادست متناسب با اقتضای هر مجموعه و چهارچوب های فعلی اقدام می کنیم؛ 
مراکز نوآوری و فناوری که در شــرکت های زیرمجموعه صنعت نفت شکل 
گرفته اند، هنوز خام و در حد یک کار ساده است و برای پروژه های محدود و اولیه، 

کفایت می کنند؛ این مراکز باید گسترش بیشتری داشته باشد.
 تلاش برای تعیین سازوکار پرداخت تسهیلات

 به دانش بنیان ها
رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت افزود: این ســطح از اعلام تقاضا 
و پیگیری آنها برای صنعت نفت کفایت نمی کند و بســیاری از شرکت های 
دانش بنیان خصوصی توانایی فنی و مالی خوبی دارند که می توانند در پروژه های 
بزرگ همراه صنعت نفت شوند. در عین حال تلاش بر این است که سازوکارهایی 

را برای ارائه تسهیلات مالی شرکت های دانش بنیان فراهم کنیم.
کفایتی اظهار کرد: تســهیلات بند دال تبصره ۱۸ این امکان را فراهم کرده 
است که به مجموعه های دانش بنیان تسهیلات خوبی اعطا شود اما من فکر 
می کنم اولویت اول در تحقق اهداف، مسائل مالی نیست. منکر اهمیت تأمین 
مالی نیستم و می دانم تا حد زیادی محدودکننده است، اما جدی تر از آن نحوه 
تأمل مجموعه دانش بنیان با مجموعه متقاضی است که باید به عنوان نکته کلیدی 

مورد توجه قرار گیرد.
وی با اشاره به سازوکاری که در پارک های فناوری بزرگ دنیا وجود دارد، گفت: 
در این مجموعه ها به دنبال حل مسئله هستند و دو مجموعه متقاضی و دانش بنیان 
حول یک موضوع و نیاز گرد هم می آیند و پس از توافق در مورد موضوع درباره 
نحوه اجرا و توسعه کار و تأمین مالی به نتیجه می رسند و هرگز این گونه نیست 

که شرکت های توسعه دهنده وارد کارهای اجرایی و خدماتی شوند.
رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت با بیان اینکه در پارک فناوری در 
مرحله اول با شــرکت های رشدی که ایده ای برای اجرا دارند، شروع می کنیم، 
افزود: پس از آنکه توانستند ایده خود را در حدی ابتدایی تجاری سازی کنند، تبدیل 
به شرکت های پارکی و پس از آن تبدیل به شرکت های پیشران می شوند و در 

این مرحله است که می توان مسائل مهم صنعت نفت را به آنها سپرد و حل کرد. 
در این سطح شرکت های پیشران یک مسئله مهم را حل می کند و آن این است 
که تعداد زیادی از شرکت های کوچک را در زیرمجموعه خود جمع و یکپارچه 

می کند و می تواند در سطح ملی و بین المللی عمل کند.
 پارک فناوری و نوآوری برای صنعت نفت

 یک مسئله فانتزی نیست
کفایتی گفت: برای رسیدن به این هدف باید افقی در نظر داشته باشیم و محدود 
به چیزی نشویم؛ برای صنعت نفت با این سابقه و تحول آفرین در بخش اقتصاد 
کشور و دنیا مهم است که سازوکاری را اجرایی کند که مجموعه ای پیشران در 

این صنعت ایجاد شود و نه یک استارت آپ معمولی!
وی با تأکید بر اینکه اموری پایه و زیرساختی باید به شکلی بالادست و مستقیم 
مورد حمایت قرار بگیرند تا به نتایج مورد نظر برسیم، اظهار کرد: یک نمونه موفق 
در کشــور پژوهشکده رویان است که با حمایت مستقیم مقام معظم رهبری، 
پیگیری و مورد حمایت قرار گرفت و نتایج ارزشــمندی را به دســت آورد. اگر 
می خواهیم مجموعه های بزرگ و ارزشمند دانش بنیان شکل بگیرند، باید امور 
آن از عالی ترین مقام در وزارتخانه یا حتی دولت پیگیری شود و به نظر من یک 
سری مسائل باید از بالا حل شود. وقتی مقام معظم رهبری عنوان سال را برای 
دانش بنیان ها اعلام کرده اند، مقام های رده های پایین تر هم باید در جهت تحقق 

فرمایش ایشان اقدام هایی را به شکلی بسیار فراگیر و جنبش وار اجرایی کنند.
رئیس پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز با تأکید بر اینکه پارک گوشــه امن 
برای یک سری از شرکت ها و افراد نیست، تصریح کرد: قبلًا پارک تنها برای 
برنامه های همرسانی و انجام برخی جلسات مشورتی بود، اما افق هایی را ترسیم 

کرده ایم تا برنامه های توسعه ای اجرا شود و به سمت مدیریت فناوری برویم.
کفایتی با بیان اینکه همراه شــدن شــرکت های دانش بنیان در احیا و ازدیاد 
برداشــت چاه های بسته و یا کم بازده، اتفاق مبارک و مهمی بوده است، گفت: 
امیدواریم در آینده نزدیک قراردادهای همکاری این شرکت ها امضا شود. این 
پروژه ها و اجرایی شدن آنها نماد خوبی از کار حرفه ای مجموعه نفت با محوریت 
پارک فناوری و نوآوری نفت و گاز بوده است. این پروژه می تواند الگوی خیلی 
خوبی باشد چراکه برای نخستین بار در حال انجام است. در عین حال فرصت 
بسیار استثنایی است که کمتر در اختیار شرکتی کوچک قرار می گیرد و اگر پارک 

نبود، امکان پذیر نمی شد!
وی با بیان اینکه دیگر وجود پارک فناوری و نوآوری برای صنعت نفت یک 
ضرورت اســت و یک مسئله فانتزی نیست، افزود: حمایت های صنعت نفت 
به خصوص حمایت های مالی، بسیار قابل توجه بوده است، هرچند در برخی موارد 
از جمله پرداخت سهم صندوق تسهیلات، شرکت های زیرمجموعه وزارت خانه 

به تعهداتشان عمل نمی کنند.
رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت به برنامه های بین المللی در دست 
پیگیری اشاره کرد و گفت: یکی از محدودیت های ما در بحث دیپلماسی انرژی 
بوده که در این دوره تا حد زیادی برطرف شده و با برخی کشورها از جمله روسیه 
به نتایج خوبی رســیده ایم. با نمایندگانی از کشورهای آلمان، هند، عراق، قطر، 
نیجریه، چین، مالزی و ازبکستان و دیگر کشورها برای بازدید و بررسی زمینه های 
همکاری، ارتباط برقرار شده است و برخی از آنها به دنبال انتقال فناوری و خرید 

تجهیزات از شرکت های دانش بنیان ایرانی هستند.

امضای قراردادهای احیای چاه های نفت بسته و کم بازده در آینده نزدیک
رئیس پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت خبر داد؛

قیمــت گاز طبیعی با اقدام اتحادیه اروپا بــرای مداخله در بازار و 
جلوگیری از تشدید بحران انرژی، برای چندمین روز متوالی کاهش 

پیدا کرد.
قیمت پایه گاز بازار اروپا حداکثر ۴.۸ درصد کاهش یافت و به پایین ترین رکورد هفت 
هفته گذشته رسید. اورزولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا نسخه کوچک تری از 
برنامه پنج بخشی خود را با هدف محدود کردن مصرف نیرو و فراهم کردن نقدینگی 
برای جلوگیری از درگیر شدن کل اقتصاد منطقه در بحران انرژی، ارائه خواهد کرد.
تحلیلگران گروه مالی سیتی در یادداشتی نوشتند: طرحی که رونمایی خواهد شد، 
احتمالا مجموعه ای از اصلاحات بازار و سقف قیمت است که شیوه عملکرد بازارهای 
انرژی اروپا را تغییر خواهد داد.همزمان با تدابیری که طراحی می شوند، ذخیره سازی 
گاز در مخازن اروپا ادامه دارد و دو هفته دیگر زمان فصل گرمایش رسما آغاز می شود. 
طبق آمار زیرساخت گاز اروپا، مخازن ذخیره سازی اروپا حدود ۸۴ درصد پر هستند که 
اندکی بالاتر از میانگین پنج ساله هستند و ۸۸ درصد مخازن هم در آلمان پر شده اند. 
بخشی از این ذخیره سازی تا اکتبر پیش از این که برداشت از این ذخایر برای تامین 
تقاضا آغاز شود، ادامه پیدا می کند.عرضه گاز روسیه در طول تابستان کاهش پیدا کرد 
و باعث کاهش تولید صنایع مختلف اتحادیه اروپا شد و اقتصاد این منطقه را در آستانه 

رکود قرار داد. تورم به بالاترین رکورد چند ساله صعود کرده و بحران هزینه زندگی 
عمیق شده است. این شرایط، دولت های اروپایی را واداشته است برای کاهش فشار 
افزایش هزینه های انرژی، مداخله کنند.بر اساس گزارش بلومبرگ، اتحادیه اروپا قصد 
دارد تقاضا برای نیرو را کاهش داده و درآمد اضافی شــرکت های تولیدکننده برق از 
منابع دیگر بجز گاز، را محدود کند. این اقدام از طریق تعیین سقف روی قیمت نیروی 
تولید شده با استفاده از منابع تجدیدپذیر، لیگنیت یا هسته ای، انجام خواهد شد.بهای 
معاملات گاز ماه آتی هلند با ۴.۳ درصد کاهش، به ۱۸۲.۳۳ یورو به ازای هر مگاوات 
ساعت رسید. قیمت ها در چند روز معامله گذشته، ۱۴ درصد کاهش پیدا کردند. قرارداد 
انگلیسی مشابه، سه درصد کاهش داشت.بلومبرگ به نقل از یک منبع آگاه نوشت: 
آلمان قصد دارد از صندوق ایجاد شده برای کمک به شرکت ها در برابر آسیب های 
دوران پاندمی کووید، استفاده کرده و ضمانت وام برای شرکت های انرژی فراهم کند. 
بانک توسعه دولتی کی اف دبلیو بر این مکانیزم نظارت خواهد کرد و حجم ضمانتهای 
وام، حدود ۶۷ میلیارد یورو )۶۷.۹ میلیارد دلار( خواهد بود. دولت اولاف شــولتس، 
صدراعظم آلمان، این طرح را در نشست هیات دولت تصویب خواهد کرد.صدراعظم 
آلمان گفت: با وجود کاهش جریان گاز از روسیه، آلمان به مدد تدابیری شامل تمدید 

فعالیت دو نیروگاه هسته ای، در موقعیت خوبی برای سپری کردن زمستان قرار دارد.

معاون تولید شرکت نفت ستاره خلیج  فارس از اجرای طرح های 
توسعه ای به منظور افزایش ظرفیت پالایشگاه ستاره خلیج  فارس 
خبر داد و گفت: تولید بنزین پالایشگاه ستاره خلیج  فارس به عنوان 
اصلی ترین تأمین کننده بنزین کشور، نسبت به مدت مشابه پارسال 

بیش از ۲۰ درصد افزایش یافته است.
سروش ذیگلری بیان کرد: از جمله گام های مهم شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
به عنوان نگین صنعت پالایش کشور در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۱، افزایش تولید 
فرآورده راهبردی بنزین بوده است، به نحوی که با وجود افزایش سفرهای تابستانی 
و افزایش مصرف روزانه بنزین کشور، هیچ گونه خللی در موازنه تولید و مصرف 

بنزین کشور به وجود نیامده است.
وی با اشاره به تحریم های ظالمانه استکبار جهانی و دشمنان قسم خورده ملت 
ایران و قرار گرفتن شرکت نفت ستاره خلیج فارس در فهرست تحریم های اخیر 
که با اهداف شــوم ایجاد اختلال در تأمین سوخت مصرفی لجستیک و ناوگان 
حمل ونقل، نیروگاه های برق و زیرســاخت های کشور و سلب امنیت و آسایش 
خاطر هم وطنان عزیزمان بوده است، گفت: یکی از اهداف کلان پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، تولید فرآورده های پاک با کیفیتی بالاتر از حدود مجاز مؤلفه های زیست 

محیطی اســتاندارد یورو ۵ در کلاس جهانی به شمار می رود، به نحوی که مقدار 
گوگرد بنزین تولیدی پالایشگاه با حدود ۲۰ برابر کمتر از مقدار مجاز، تأثیر بسزایی 

در کاهش آلایندگی های زیست محیطی داشته است.
پروژه افزایش ظرفیت پالایشگاه ستاره خلیج فارس اجرایی می شود

طبق اعلام وزارت نفت، معاون تولید شرکت نفت ستاره خلیج فارس تأکید کرد: با 
برنامه ریزی های انجام شده در اجرای مراحل آتی پروژه افزایش ظرفیت و طرح های 
توسعه زنجیره ارزش فرآورده ها، در آینده ای نزدیک پالایشگاه ستاره خلیج فارس به 
پتروپالایشگاهی بزرگ و مدرن به منظور تولید محصولات موردنیاز کشور و ایجاد 

ارزش افزوده بیشتر تبدیل خواهد شد.
ذیگلری گفت با وجود اعمال تحریم های همه جانبه، در سخت ترین شرایط با 
تبدیل هوشمندانه تهدیدها به فرصت های بی نظیر و اتکا به توان فنی و ظرفیت های 
منحصربه فرد دانش بنیان داخلی، افق های روشنی در راه خودکفایی، پیشرفت های 
چشــمگیر و روزآمد در همه حوزه های تخصصی صنعت پالایش کشور گشوده 
شــده است که در پرتو آن، استمرار عملیات تولید بیش از ۴۰ درصد بنزین سبد 
سوخت کشور در ستاره خلیج فارس به عنوان بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی 

جهان حاصل شد.

کاهش قیمت گاز با مداخله اتحادیه اروپا تولید بنزین پالایشگاه ستاره خلیج  فارس20درصد افزایش یافت


